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Hol van már karácsony! Lassan hímes 
tojást keresünk az unokákkal az 
udvarban… Most kerül sorra mégis 

– ilyen ez az újság –, hogy decemberi 
élményeinkről számoljunk be önök-
nek. Arról van szó, a tavalyi év helyi 
gazdasági lehetőségei megengedték, 
hogy azoknak is ajándékkal kedves-
kedjünk, akiknek ezt eddig nem tud-
tuk megtenni: a 70 év feletti lébényi 
időseknek, szüleinknek, nagyszüle-
inknek, dédszüleinknek. 

Még az egyik őszi testületi ülésen 
terjesztettük be javaslatunkat, amit a 
képviselők mindegyike támogatott: 
ha adottak erre a lehetőségek – költ-
ségkeret, helyi rendeletnek való meg-
felelés –, lepjük meg a lébényi időseket 
egy olyan ajándékcsomaggal, amit – 
ismerve jóságukat és önzetlenségüket 

– talán sajnálnának maguktól. Legyen 
benne sok finomság, ünnepi jófalat! 
Legyen benne lébényi virágméz és 
lébényi diós/mákos kalács! Olyan 
finomságok, amelyeket akár maguk 
fogyasztanak el, akár unokáiknak 
adnak, örömmel töltheti el lelküket.

Kettőszázötvennégyen jeleztek vis�-
sza megkeresésünkre, nekik személye-
sen vittük ki a csomagokat. A hivatal 
valamennyi dolgozója részt vett ebben, 
kettesével párba állva, két hétig voltunk 
úton – többek között a lébényi díszítésű 
Dacia autóval.

A legidősebb lakókat Jegyző 
Asszonnyal ketten kerestük fel. Mond-
hatom, hogy ezen alkalmak során több-
szörösen is bebizonyosodott az az örök-
érvényű mondás, hogy jobb adni, mint 

kapni. Vagy talán inkább az a megfelelő 
kifejezés ezekre az alkalmakra, hogy 
nemcsak adtunk, hanem kaptunk is: 
sok-sok köszönetet, szeretetet, érdekes 
történetet és életbölcsességet. Dr. Tóth 
Tünde helyszínen készült jegyzeteiből 
szemezgetünk a következőkben:

Jártunk például Falu Kari bácsi-
éknál, a Liget utcában. Jó volt látni, 
hogy mindketten irigylésre méltó 
fizikai és szellemi állapotban érhet-
ték meg az öregkort, öröm volt a velük 

Idősek mosolya
Gondolatok a lébényi idősek karácsonyi ajándékozásáról

Írta: Kovács Gábor
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való beszélgetés minden perce. Már 
ahogy beléptünk hozzájuk, látszott, 
hogy egy tiszta, rendezett otthonba 
érkeztünk. Otthonukat rengeteg fotó 
díszíti gyermekeikről, unokáikról, 
dédunokáikról. Házasságuk 69. évét 
töltik, Kari bácsi szeptemberben tölti 
a 94-et, Bözsi néni januárban töltötte 
a 90-et. Elmondták, nagyon büszkék 
unokáikra, dédunokáikra, akik mind 
szorgalmas, dolgos emberek, jó tanu-
lók. Aztán a hosszú házasság titkáról 
is faggattuk őket. Azt mondták, talán 
az, hogy ők mindent megbeszélnek 

egymással, az a titok nyitja. Mesél-
tek életük hosszú éveiről is, melyek 
javarészt munkával teltek. Sokat dol-
goztak, mindketten a termelőszö-
vetkezetben, de háztájit is tartottak. 
Büszkék kertjükre és a saját pálinká-
jukra is, mely mind a mai napig nagy 
gonddal készül. Amikor a hosszú élet 
titka után érdeklődtünk, akkor Bözsi 
nénitől azt a tanácsot kaptuk, hogy 
mindent meg kell beszélni egymással, 
mert lehet, hogy a másik jobbat mond. 

Kari bácsiék után Burnóczki József-
nét látogattuk meg a Dózsa György 
utcában, aki 95 éves lesz nemsokára. 
Marika néni is nagyon szívélyesen 
fogadott minket és mesélt kicsit az 
életéről, mely szintén sok munkával 
telt, a termelőszövetkezetben és a ház-
táji gazdaságban. A TSZ-ben nehéz 
munkát végzett, kukoricát, cukorrépát 
kapált. Szeretettel emlékezett férjére, 
akivel mindig segítették egymást és 
akivel 66 évig éltek boldog házasság-
ban. Marika néninél is egy takaros 
otthonba érkeztünk, ő is büszke rá, 
hogy a mai napig mindent megcsinál 
a házban, örökké mozog, ennyi idősen 
még porszívózik is, a háztartást jórészt 
önállóan vezeti. A hosszú élet titka 
szerinte a munka, az hogy mindig 
legyen feladat! Marika néni minden 
nap imádkozik és rózsafüzért olvas. 

Egy következő délelőttön a Kos-
suth utcában jártunk, ahol Horváth 
Józsefnét látogattuk meg. Mariska 
néni vidáman várt minket otthoná-
ban. Négy évvel ezelőtt már jártunk 
nála felköszönteni a 90. születés-
napja alkalmából. Aztán nemrégi-
ben elmonda nekünk, nagyon saj-
nálja, hogy akkor nem kérte, hogy 
az akkori történetei kerüljenek be a 
Lébény újságba, pedig annyi érde-
keset mesélt. Szerencsére történet-
mesélésből ezúttal sem volt hiány, 
így amikor a hosszú munkás, dolgos 
éveiről mesélt, olyan rég nem hallott, 
vagy talán csak könyvekből ismert 
kifejezéseket hallhattunk, mint a tüs-
kebökő, az ösztöke vagy a polvalik. 

Visszaemlékezésébe egy kis búsko-
morság is vegyült, mikor édesany-
járól mesélt, aki négy lányt nevelt 
fel egyedül, özvegyen. Így Mariska 
néni már korán megismerkedett a 
munka világával, és bizony a férfias 
munkákat is el kellett végezniük. Sze-
retettel gondolt vissza az édesanyja 
által készített ételekre, mint például 
a kukoricakása, a szilvás prósza vagy 
az ,,aranygombóc ezüstlével”, ami 
nem más, mint tejes krumpligombóc. 
Elmondta, mennyire más volt a régi 
világ, amiben felnőtt, nem volt pél-
dául természetes az sem, hogy közle-
kedni lehet, mert bizony ők úgy men-
tek iskolába, hogy a szomszéd bácsi 
lapáttal kísérte őket, mert akkora hó 
volt, már novemberben. De az sem 
volt természetes, hogy az úton közle-
kedni lehessen: 1956-ban építkeztek a 
Kossuth utcában, ahol még 1970-ben 
is olyan sáros volt az út, hogy nem 
tudott a mentőautó bejönni. Mint 
ahogy a bevezetőben is említettem, 
sok bölcsességet hallhattunk aznap, 
és sokat tanulhatunk ettől a korosz-
tálytól, ahogy erre a Mariska nénivel 
való beszélgetésben is kitértünk. Ő is 
megerősítette, hogy a háború utáni 
nemzedék sokkal erősebb volt, még 
a jég hátán is megélt. Mariska néni is 
örökké ténykedett, büszkén mesélte, 
hogy pödört, még három évvel ezelőtt 
is. Szép dolgokat készített, sokan 
vásároltak tőle. A szatyrokat általá-
ban a szombati vásárba vitték, a pén-
tek esti program hagyományosan a 
,,fülezés” volt, amit 8 szállal fontak 
meg. Öröm volt ilyen szép dolgokat 
készíteni, ugyanakkor jó keresetki-
egészítés is, hiszen napi két szatyrot 
tudott elkészíteni. Azt mondja, ha 
lenne megfelelő alapanyag – a nyol-
csoros kukorica levele – akkor bizony 
még ma is készítene egykettőt. 

Az egyik december eleji délutánon 
Kisfaludy Sándor Pálnéhoz látogattunk 
el. Ahogy a 90. születésnapja alkalmá-
ból tavalyelőtt kelt cikkben már meg-
írtuk, Terike néni a ravazdi dombok 
közül került ide, de már nagyon sze-
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Január első napjaiban ismét a Falu 
családhoz látogattunk a Liget utcába. 
Ezúttal sem érkeztünk üres kézzel: a 
Miniszterelnök emléklapját adtuk át 
egy csokor virág és egy kis ajándék 
kíséretében Bözsi néninek, aki 2024. 
január 6-án ünnepelte a 90. születés-
napját. Férjével és lányával együtt már 
nagyon vártak minket, süteménnyel, 
innivalóval készültek. Bözsi néni nem-
rég járt fodrásznál is, pontosabban a 
fodrász járt nála: az egyik unokája, 
aki fodrász, épp délelőtt látogatta meg. 
Egyébként 4 unokával és 11 dédunoká-
val büszkélkedhet. 

Személyében egy szókimondó, 
őszinte asszonyt ismerhetünk meg, aki, 
ahogy mondta, nem szeret szerepelni, 
de végül szívesen mesélt magáról, az e 
helyütt megjelenő cikkhez is. 

Elmesélte például, hogy 18 éves 
korában kezdett el dolgozni egy rövi-
dáru nagykereskedésben, ahol csoma-
goló volt. Elő akarták léptetni, hogy 
irodába kerüljön, de ő ezt már nem sze-
rette volna, hiszen 23 évesen férjhez 

ment, ami akkoriban már későnek szá-
mított. A férje, Kari bácsi csak ennyit 
mondott erre, hogy jól meg kellett gon-
dolni a nősülést 🙂. A későbbiekben 
a TSZ-ben dolgozott, ahol csoportve-
zető is volt, 11 ember tartozott hozzá. 
De vegyesboltban is volt kiszolgáló, két 
évig. Előtte pedig már diákként dolgo-
zott, a kimlei gazdaságba jártak, ,,tüs-
két böködni.”

Családjáról elmondta, öten voltak 
testvérek, a nővére is majdnem 90 éves 
koráig élt, de sajnos mára már maga 
maradt a famíliából. Aztán arról 
mesélt, hogy férjével együtt mennyit 
munkálkodtak a háztájiban, gazdál-
kodtak, földet műveltek. Eszébe jutott, 
hogy régen a telek sem voltak ilyen eny-
hék, mint manapság, bizony az is meg-
esett, hogy nem tudta merre induljon 
haza, annyira belepte a hó az utcájukat. 

Szó esett a közelmúltban történtek-
ről is. Elmondta, hogy családja Lébény-
ben élő tagjai a napján, vízkeresztkor 
köszöntötték fel, a többiek pedig szé-
pen sorban jöttek. Mindennapjaikról 

Falu Károlyné 
90 éves köszöntése

ret Lébényben. Továbbra is szívesen 
jár az idősek klubjába, ahol minden-
kit nagyon szeret, szívesen beszélget 
és hallgatja meg társait, de gyakran 
dalra is fakad. Amikor az életéről kér-
deztük, ő is a dolgos, munkával töltött 
évekre emlékezett vissza. Több mun-
kahelyen dolgozott, férfias munkát is 
végzett, de mellette állatokat tartot-
tak és szőlőt műveltek férjével. Most 
a családja, azon belül is a dédunokái a 
mindene. Őt szintén faggattuk a hosszú 
élet titkáról, melyre azt válaszolta, hogy 
szeretettel kell fordulni mindenki felé. 

Öt szépkorú, öt hosszú élet. Hatal-
mas élettapasztalat! Ma már külö-
nösnek, talán furcsának tűnő előé-
lettel. Példaként állnak előttünk, 
mostani lébényiek előtt. Legyünk 
büszkék rájuk! És azokra is, akik 
nem szerepelnek e kurta beszámo-
lóban a nevükkel. Tiszteljük az idő-
seket, mert ők sokat, elmondhatatla-
nul sokat tettek azért, hogy mi, mai 
fiatalok jólétben élhessünk 2024-ben. 
Ha rajtunk múlik, idén is jár nekik a 
figyelmesség-ajándék. Isten áldja a 
lébényi szépkorúakat!

ÖNKORMÁNYZATI ÉS HIVATALI HÍREK 
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HelloBaba
Babaperspektíva

Gólyahírek
Kisbabáink:

Gyermek neveGyermek neve Szülők neveSzülők neve Születésének dátumaSzületésének dátuma

Varga DominikVarga Dominik Vargáné Vida Evelin és Varga ÁdámVargáné Vida Evelin és Varga Ádám 2023.09.09.2023.09.09.
Nyári DelaniNyári Delani Nyáriné Lencse Izabella és Nyári ÁdámNyáriné Lencse Izabella és Nyári Ádám 2023.11.12.2023.11.12.

Szabó Denisz LászlóSzabó Denisz László Bognár Domitilla és Szabó IstvánBognár Domitilla és Szabó István 2023.11.14.2023.11.14.
Károlyi ZsomborKárolyi Zsombor Károlyiné Kisfaludy Zsuzsanna és Károlyi ZoltánKárolyiné Kisfaludy Zsuzsanna és Károlyi Zoltán 2023.12.19.2023.12.19.
Balla BenjaminBalla Benjamin Tóvári Melinda és Balla GáborTóvári Melinda és Balla Gábor 2023.12.27.2023.12.27.
Varga BoglárkaVarga Boglárka Varga-Németh Szimonetta és Varga GáborVarga-Németh Szimonetta és Varga Gábor 2024.01.29.2024.01.29.

Szalai ÁbelSzalai Ábel Szalai-Takács Emese és Szalai CsabaSzalai-Takács Emese és Szalai Csaba 2024.02.03.2024.02.03.

Gyermek neve Szülők neve Születésének dátuma
Nyári Delani Nyáriné Lencse Izabella 2023.11.12.
Szabó Denisz László Bognár Domitilla és Szabó 

István
2023.11.14.

Károlyi Zsombor Károlyiné Kisfaludy 
Zsuzsanna és Károlyi Zoltán

2023.12.19.

Balla Benjamin Tóvári Melinda és Balla 
Gábor

2023.12.27.

Varga Boglárka Varga-Németh Szimonetta és 
Varga Gábor

2024.01.29.

Kisbabáink

elmondta, már nem termelnek a kertben, 
de valamit mindig csinálni kell, hiszen 
,,nem lehet mindig csak sétálgatni”, tette 
hozzá Kari bácsi. Már fél 8- kor felkel, de 
hol van az a régi időkhöz képest, amikor 
már 3-kor vagy fél 4-kor talpon volt. De 
férje egészségére is mindig odafigyelt, 
ő vette észre azt is, mikor agyvérzést 
kapott. Sajnos Kari bácsi többet bete-
geskedett, Bözsi néni büszkén mesélte, 
hogy ő mindig helyrehozta. 

Arról, hogy hogy telik egy napjuk, 
elmondta, az ebédet már úgy rendelik. 
Aztán minden misét megnéznek a tévé-
ben. Régen templomba járók voltak, 
ahol Kari bácsi egyházközségi vezető is 
volt, de a nyugdíjas egyesület rendez-

vényeire szintén szerettek eljárni, sokat 
kirándultak is velük. Ma már inkább ők 
fogadják szeretettel a házukba betérő-
ket, például karácsony előtt az éneklő 
gyermekeket. 

A híres lébényi mesterségről, a pöd-
résről is szó esett. Ezt maga tanulta ki, 
nem a háziiparban. De még ennél is 
jobban szeretett hóvirágot szedni és 
abból csokrokat kötni, amelyeket aztán 
eladott a piacon, vagy a visszatérő vevő-
inek. Semmi probléma nem volt ebből 
akkoriban. Az így gyűjtött kis mellé-
kes pedig sok mindenre elég volt, abból 
vette például a mosógépet és a centrifu-
gát. Büszkén mondja, hogy hitelt soha 
életükben nem vettek fel. 

A munka egész életének a része volt, 
és része ma is. A mosást, ami régen nagy 
munka volt, például sokáig az udvaron 
végezte, így tanulta az anyósától, aki 
mosónő volt és a szomszédban lakott. 
Büszke arra is, hogy a keze most is erős, 
akár a fát is összevágja. 

Férjével, ahogy azt már korábban is 
megírtuk, ritka hosszú, boldog házas 
éveket tudhatnak maguk mögött, 
ahogy ők mondják, mindig, minden-
ben együtt voltak. E helyütt is kívá-
nunk még nekik hosszú, egészségben 
és boldogságban eltöltött éveket, Isten 
éltesse Bözsi nénit!

ÖNKORMÁNYZATI ÉS HIVATALI HÍREK 
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 Néhány szó, gondolat, és egy kis betekintés a bölcsődei 
életbe. Az elmúlt napokban ünnepséget tartottunk a lébényi 
Bölcsődében, visszaemlékezve az eltelt időszak történéseire.

 Az intézmény február 1-jén ünnepelte 5 éves évfordu-
lóját, mivel 2019. február 1-jén nyitotta meg kapuit. Nagy 
öröm, hogy megadatott az a lehetőség, hogy Lébénynek 
saját bölcsődéje lehessen. Számos családnak nyújt segítséget, 
hogy mielőbb újra munkába tudjanak állni, és hogy gyer-
mekeiket jó, és biztonságos kezekben, környezetben tud-
hatják. Gyorsan elröppent ez az 5 év, olyan, mintha tegnap 
kezdtük volna. Visszagondolva, ez alatt az idő alatt nagyon 
sok minden történt, egy kis statisztikát is beleértve össze-
sen 106 kisgyermeknek volt „úgymond második otthona” 
ez az intézmény. Jelenleg 21 fő a felvett gyermekek létszáma. 
Folyamatosan jönnek, és szokják a bölcsődei létet. A teljes 
feltöltöttség tavasszal várható. 

Sok, szép élménnyel gazdagodtunk, és bízunk benne, 
hogy a jövőben is így lesz. Mindezek mellett nyilván voltak, 

és lesznek is kezdeti nehézségek, gondolva itt a beszoktatási 
időszakra, ami nem mindig zökkenőmentes, hiszen a gyer-
mekek életében ez egy meghatározó időszak, amikor „úgy-
mond” először válnak el az édesanyától, szülőktől, és kerül-
nek be egy közösségbe. Ahogy telik az idő, telnek a napok 
megszokják a bölcsődei létet, mindennapokat, egyre jobban 
érzik magukat, vidámak, és mindezek mellett a szülőktől is 
pozitív visszajelzéseket kapunk. Folyamatosan fejlődik az 
intézmény, játékkészletünk kinti és benti játékokkal egya-
ránt bővült, amit a támogatásoknak köszönhetően tudtunk 
megvalósítani. 

Köszönjük Lébény Város Önkormányzatának, a Lébényi 
Német Önkormányzatnak! Játszóudvarunk is egyre moder-
nebb, mivel a kinti telepített játékaink többsége ütéscsillapító 
gumiburkolattal van ellátva. 

Nagyon jó a bölcsődei kollektíva, és elmondhatom, hogy 
mindenki jól érzi magát ezen a területen.

Az ünneplő Lébényi Bölcsőde
Írta: Fülöp Renáta
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Egészséghét

Az egészséges életmód része a gyümölcsökben gazdag táp-
lálkozás és a sok mozgás. E két terület mentén szerveztük 
idén a projekthetünket, és emellett sor került a hagyományos 
védőnői szűrésre is a 6. és 8. évfolyamon. Vitaminokban gaz-
dag gyümölcssalátát készítettünk, a nagyobbak (8-as lányok 
és fiúk) a kisebbeknek besegítettek, de a negyedikesek már 
összeállították a magukét! Pénteken kimozdultunk iskolánk-
ból, az 5. és 7. évfolyam Győrbe utazott és a jégpályán sokan 
megállapították, hogy a jég csúszik és a forró csoki: forró! 
Csak hajszálon múlt, hogy nem találkoztak a 8. osztályo-
sokkal, akik a felvételi fáradalmait kipihenve, pontvadászat 
közben szabadulószobáztak. Úgy tudjuk, mindenki kiszaba-
dult…🙂 Csornán jártak a 6. osztályosok, jeges élmények-
kel tértek haza ők is! Úgy tudjuk minden korisunk, minden 
ujjacskája megvan! 🙂 Közben négy negyedikes kisdiákunk 
Sopronban járt, németversenyen vettek részt. 

 „…a kilencvenes években mindenki táncolt……” énekel-
tek az alsó tagozatosok a hagyományos Fánk bulin. A vidám 
játéknapot követően, ahol még zumbáztak is, nem hittük 
volna, hogy ennyi energia maradt a gyerekekben, de biztos 
a gyümölcssaláta és a fánk az oka 🙂! Jászfalusi Dominik, 
Scheier Ákos, Kovács Dávid mindent megtettek, hogy min-
denki számára emlékezetes legyen ez a mulatság, köszönjük 
nekik! Az iskolai DÖK az innivalókról gondoskodott, a 6. 
osztályosok pedig a büfé üzemeltetéséről, köszönjük!  

Nagy köszönettel tartozunk az iskolai szülői munkaközös-
ségnek, Bőszéné Mák Éva SZM vezetőnek és lelkes csapatának, 

hogy a Fánk bulin finom fánkokkal vendégeltek meg minket, 
és a gyümölcssaláta alapanyagait nekünk ajándékozták! 

Kézilabdás sikereink

Diákolimpia Kézilabda Lány III. kcs.
Iskolánk csapata február 6-án a Körzeti döntő 2. fordulóján 
vett részt, ahol ismét 3 győzelmet aratott, így magabiztosan, 
minden mérkőzését megnyerve Körzeti bajnok lett!

A csapat tagjai: Berki Kira, Csákány Csenge, Dongó Panka, 
Erdélyi Jázmin, Farnady Katica, Kovács Panna, Kovács Sára, 
Ludovics Réka, Makai Júlia, Nagy Kinga, Scheier Jázmin 
Anna, Vámos Boglárka. Testnevelő tanár: Komáromi Róbert.

Iskolai hírek
Összeállították: a lébényi iskola diákjai és dolgozói
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Február 8-án lezárultak az idei tanév Diákolimpia Kézi-
labda Lány Körzeti döntői. A IV. korcsoport 2. fordulóján 
részt vevő csapatunk a hegyeshalmi Sportcsarnokban küz-
dött a Megyei döntőbe jutásért. 

Idén sajnos nem sikerült elérnünk célunkat, az utolsó 
mérkőzésen a helyi általános iskola csapatával vívtunk ki-ki 
meccset, amelyen 1 góllal alulmaradtunk. A lányok szív-
vel-lélekkel küzdöttek, de büszkék lehetnek magukra, örü-
lök, hogy a mérkőzés utáni sírós szemek a csapatképen már 
mosolygósra váltottak.

Köszönöm a lányoknak az élményt, amit a felkészülés és a 
mérkőzések során szereztek nekem. Gratulálok a Csapatnak!

Csapattagok:
Sallai Csenge, Borsi Szabina, Kósa Natália, Berki Kira, 

Dongó Panka, Erdélyi Jázmin, Farnady Katica, Kovács 
Panna, Ludovics Réka, Makai Júlia, Nagy Kinga, Scheier 
Jázmin Anna, Vámos Boglárka. Testnevelő tanár: Komá-
romi Róbert.

Köszönjük a Lébényi KSZSE segítségét, támogatását!

Pályázati sikerek

Az Első Lébényi Lokálpatrióta Egyesület által meghirdetett 
pályázaton iskolánk diákjai szép számmal indultak, ez főképp 
a témának köszönhető: Lébény nevezetességei, természeti 
szépségei, egyedi történetei, anekdotái melyek nem, vagy 
csak nehezen találhatók meg az interneten. 

Értékes jutalomban részesült minden induló: egy-egy szép 
bögrével és belépővel a MOBILIS-ba. Nátz Zsolt az egyesü-
let elnöke és az egyesületből Halász László, Unger Árpád, 
személyesen jöttek iskolánkba átadni a díjakat. Elmondták, 
hogy nagyon nehéz volt dönteni, nagyon örültek, hogy ennyi 
pályamunka érkezett, ebből is látszik, hogy fontos a lébényi 
diákoknak szülőfalujuk. Könyvjutalommal gazdagodtak a 
helyezettek. 

Gratulálunk és köszönjük az egyesületnek a pályázati 
lehetőséget! 

Az elkészült pályamunkákból március 15. körül kiállí-
tást tervez az egyesület, erről majd írunk még és várunk rá 
minden érdeklődőt!

A Lébényből elszármazott Horváth Gábor bácsi régi, 
iskolai tárgyakat adományozott iskolánknak, és megmutatta 
hogyan írtak a palatáblára. Köszönjük!

Filharmónia – OperaCinema 

A hagyományos Filharmónia bérletünk 2. koncertje igazán 
nagyszabásúra sikerült, és nagy élménnyel zárult minden-
kinek. A Magyar Állami Operaház zenekarát és szólistáit 
láttuk vendégül tornatermünkben, mely átalakult koncertte-
remmé. Emellett nagy örömmel köszöntöttük nálunk Csuja 
Imre művész urat és unokáját, Matyit, akik a produkcióban 
„körbevezették” a lelkes közönséget. 
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Operákból: Carmen, Pomádé király, Bohémélet, Varázs-
fuvola, hallottunk részleteket, és egy-egy pillanatra még mi is 
részesévé váltunk a műnek! Köszönjük a fantasztikus zenei 
élményt a művészeknek! Csuja Imre művész úr kedvességét 
diákjaink felé! 

Köszönjük a szülőknek és a Gyermekeinkért Alapítvány-
nak, hogy támogatják a bérlet megvásárlását!

Farsangi mulatságok az alsóban…

Az 1.a osztály tanulói izgatottan várták első farsangi mulat-
ságukat az iskolában. Hosszú hetek tervezgetése alatt meg-
születtek a jelmezötletek. A polipon keresztül, pókembere-
ken át, egészen a kalózokig és rendőrökig csodás jelmezekbe 
bújtak a gyerekek. A tanulók lelkesen segítettek az osztály 
díszítésében, a szülők pedig a farsangi sütemények elké-
szítésében. Sok színes program várta a gyerekeket ezen a 
délutánon. Volt jelmezfelvonulás, fotó fal, farsangi zenék, 
táncos programok. Minden jelenlévő kisgyermek fülig érő 
mosollyal ment haza az ünnepség után.

1.a

Február 7-e izgalmas napnak ígérkezett az 1.b osztályban, 
hiszen megrendezésre került a várva várt osztályfarsang. A 
gyerekek alig várták a délutánt, hogy magukra ölthessék és 
bemutathassák a kreatív jelmezeiket. Volt ott minden, mint 
egy igazi cirkuszban: szuperhősök, filmsztárok, boszorká-

nyok, rendőrök… És még sorolhatnám. A „buli” folyamán sor 
került táncos játékvetélkedőkre, illetve egy kis eszem-iszom, 
dinom-dánom is megkoronázta a hangulatot. A diákok fel-
hőtlenül érezték magukat, mindenki jókedvvel és mosollyal 
az arcán távozott. Egyet viszont sajnáltak, mégpedig, hogy 
“hamar vége lett”. Alig várják, hogy jövőre ismét részesei 
legyenek ennek a mulatságnak.

1.b

Február 7-én tartottuk a 2. osztályosok jelmezes farsang-
ját. A gyerekek izgatottan várták a délutáni mulatozást. Saj-
nos nem volt teljes a létszám, de a jelenlévők közül szinte 
mindenki valamilyen ötletes jelmezbe öltözött, melyek között 
volt: rendőr, katona, boszorkány, sellő, pillangó és focista. 
Jókat táncoltunk, kedvencük a jazz dance és a kacsatánc volt. 
Mindenkinek ízlettek az otthonról hozott finomságok. Kicsit 
bánatosak voltak, amikor a bulinak vége lett, de remélem 
jövőre is jót mulatunk majd együtt.

2.o.

Február 7‐én farsangi dallamoktól zengett iskolánk osz-
tályterme. Fergeteges hangulatú délutánt töltöttünk együtt. 
A jó hangulatról Attila bácsi gondoskodott, aki a zenét szol-
gáltatta. A maszkabál első eseménye a jelmezesek felvonulása 
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volt. Ötletes, kreatív jelmezeket láthattunk. Találkozhattunk 
harcos nindzsákkal, sportolókkal, horgásszal, katicabogárral, 
indiánnal, leopárddal stb. Valamint Harry Potter és barátai is 
ellátogattak hozzánk. A felvonulás után a szülők által készí-
tett házi süteményekből falatoztunk. Végül a zenés mulatság 
következett. Ezen a vidám délutánon gyerek és felnőtt egyaránt 
pompásan szórakozott, mindenki nagyon jól érezte magát.

3.o.

Február 7-én tartottuk a farsangunkat. Izgatottan készül-
tünk az utolsó alsós, jelmezes bulinkra. Sajnos felettünk is 
elszálltak az évek.

A jelmezek közt különböző sportágak képviselték magu-
kat. Volt itt focista, kézilabdás, lovas, görkorcsolyázó. A 
mesék birodalmából Hókirálynő, boszorkány érkezett hoz-
zánk. Harry Potter biztosan elmesélte, milyen jó itt a buli, 
hiszen Hermione is megtisztelt bennünket. A katona, kom-
mandós, seriff segített volna a rendfenntartásban, de erre nem 
volt szükség. Mi kulturáltan szórakoztunk. Igaz, egy kicsit 
megijedtünk a Sikoly, Halál, Drakula gróf láttán. Baj nem 
történt, mert Dr. Murphy készen állt a segítségnyújtásra. DJ. 
Dominik helyett a zenét a tanító néni szolgáltatta. Jót tán-
coltunk. A Party Arc felkérte a Menő Lányt. A végén még 
a Limbó hintóra is felszálltunk. A bulizáshoz az energiát az 
otthonról hozott nassolnivaló szolgáltatta. 

Köszönet érte!
4.a

Február 6-án a 4. b osztály hangos farsangi vigadalommal 
búcsúztatta a telet. Előkerült a seprű, amit nem csak takarításra 
használtunk a buli végén, hanem  a szórakoztató seprűtánchoz 
is jó segédeszközként szolgált. Vonatoztunk, makaréna táncot 
is jártunk, de a legnépszerűbb mégis az újságpapírtánc volt. 
Szuper zenék és finom csemegék biztosították a jó hangulatot.

4.b

Az év első programjai a felsőben:

„Kedden negyed nyolckor gyülekezés volt a gimnázium előtt. 
Onnan iskolabusszal mentünk tovább a vasútállomásra és 
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vonattal utaztunk fel Budapestre. Az utazás ugyan hosszú 
volt, de ha jó a társaság, repül az idő. A vonatról leszállva az 
Etele Plázába vettük az irányt. Ahogy beértünk, a sok üzlet 
közül nekünk a Starbucks kávézó tetszett meg legjobban. 
Ezek után a felső szinten várt ránk a kiállítás tárlatvezetője. 
A kiállításnak két része volt: az első részben tárgyakat, öltö-
zeteket, embereket, festményeket, háborúkat és szobrokat 
láttunk. A második részben isteneket, fegyvereket, szobrokat 
láttunk. Ezt követően kései ebédet ettünk majd elindultunk 
a vonatállomásra. Az iskolához későn érkeztünk vissza, a 
szülők már vártak és már mi is vártuk, hogy hazaérkezzünk. 
Köszönjük az élményeket!”

Kovács Bori, Limp Réka
5.o.

A hatodik osztály a csornai jégpályán korcsolyázással töl-
tötte a diáknap délelőttjét. Egybehangzó véleményeket hallhat-
tunk: „Nagyon jó volt!” „Igaz, hogy sokat estünk, de a végére 
megtanultunk korcsolyázni.” „Reggel még sokan nem tudtak 
korizni, de a végére mindenki belejött, még a tanárnőék is.”

Délután hivatalos elfoglaltsága volt az osztálynak, hiszen 
az alsós farsangon a hatodikas Jászfalusi Dominik és Scheier 
Ákos szolgáltatták a zenét, a többiek pedig a frissítőket árul-
ták a kicsiknek. „Nagyon jó volt a zene DJ.Dommy-nak 
köszönhetően, sokan táncoltak.» «Aranyosak voltak az alsó-
sok, jó érzés volt segíteni nekik.» «A fánkbulin nagyon jó 
volt a hangulat, cukik voltak a kicsik.» «Tetszett, hogy itt mi 
voltunk a nagyok, felnőttnek éreztük magunkat a büfében. 
Kiszolgálni és pénzezni nagy felelősség, büszkék voltunk, 
hogy ránk bízták ezt a feladatot.”

6.o.

A diáknapon korizni mentünk az ötödikesekkel. Az 
állatkert melletti nagy pályára mentünk, nagyon izgultunk 
milyen lesz. Még pár másik iskola is volt ott, de nem zavar-
tuk egymást. Nagyon jó volt, sokszor elestünk. Segítettük 
egymást, kézenfogva siklottunk. A fiúk versenyeztek, de 
nem lett győztes, mert mindenki elesett. A büfét is megro-
hantuk, finom volt a forró csoki. Hazafele visszasétáltunk a 
buszmegállóba, jól esett a buszon ülni.

7.ab

Az iskolai felvételi előkészítőn túl sokat gyakoroltunk ott-
hon, és még az iskolai mindennapokra is készülnünk kellett, 
ami nehéz volt. Szüleink sokat támogattak minket felké-
szülésben és mindig szóltak, hogy gyakoroljunk. A felvételi 
szörnyű volt, sok elgondolkodtató feladattal, mely sok időt 
vett el. A tanárok kedvesek és segítőkészek voltak és érdek-
lődtek felőlünk. Túl a felvételin, már tudjuk a pontokat és 
reménykedve várjuk, hogy felvegyenek minket. Készülünk 
a tablófotózásra, és a bankettes bécsi keringőre. 

8.a

Sok feladatlapot csináltunk a felvételire, év eleje óta készü-
lünk, nem lehet az utolsó hónapra hagyni. A magyar felvételi 
nem volt nehéz, de a matekot nehezebbnek éreztük. Ennek 
ellenére jó eredmények születtek. (Iskolánkban az országos 
átlag feletti felvételiket írtak diákjaink!) Most folytatódik az 
iskola, ugyanúgy tanulunk…sajnos🙂 Reméljük a tablófotó-
kon olyan szépek leszünk, mint a valóságban🙂. Elkezdődtek 
a próbák a bankettes táncra, összeálltak a párok. 

8.b

A német munkaközösség programjai: 

Játékos német csapatverseny
A német nemzetiségi nyelvet tanuló bezi és lébényi 4. osztályos 
diákok öt-négyfős csapata vett részt iskolánkban hagyomá-
nyosan megrendezett német nyelvű csapatversenyünkön. A 
lelkes csapatok ebben az évben is több állomáson különböző 
kihívásokkal néztek szembe. Fejtettek rejtvényt, kiegészítettek 
dalszöveget és dugták össze fejüket a sokféle játékos feladat 
felett. Kivétel nélkül minden csapat nagyon ügyes volt, így 
nem is távozott senki jutalom nélkül, melyet ebben az évben 
is a Lébényi Német Önkormányzat biztosított a gyerekeknek. 

Lampionos felvonulás
A német munkaközösség őszi programjai között már több, 
mint 10 éve szerepel a Lampionos felvonulás. Az első felvo-
nulásunkat a Templom téren, egy maroknyi lelkes diákkal, 
tanárral és az őket kísérő szülőkkel tartottuk, az akkori pár 
osztállyal, akik a német nemzetiségi nyelvet választották 
iskolánkban. Jólesett a támogatás, örültünk, hogy sokan 
velünk együtt lelkesednek, így folytattuk. „Nagy utat” tet-
tünk meg a Templom tértől a pályáig, a maroknyi csapattól 
az egész iskoláig. Ez a program ma is szívügyünk, minden-
nel, amit jelképez. Jó látni az alsó és felső tagozatos diákok 
izgalmát, miközben készítjük egyedi lampionjainkat, várva, 
hogy legalább kis időre bevilágítsuk velük kis városunkat. Jó 
érzés látni a nyolcadikos diákokat is, miközben komolyan 
készülődnek és száznál is több teamécsest gyújtanak meg 
a pályán, izgalommal várva felvonuló társaikat. Több ez, 
mint egy egyszerű séta, ez egy igazi összefogás, sok ember 
összehangolt munkája, hetekig tartó készülődés eredménye. 
Hiszen vannak kis kezek alkotta csodás plakátjaink, Szent 
Márton dalunk, hangulatos tábortüzünk, finom teánk és 
libanyakunk. És nem feledjük, hogy ezen a napon Szent 
Márton emlékét próbáljuk megidézni, akinek embertásai 
felé nyújtott segítő keze ma is példaként szolgál. 

Köszönjük a sok segítő kezet és jó szándékot! Köszön-
jük a Lébényi Német Önkormányzat elnökének és képvi-
selőinek az anyagi és személyi támogatást. Köszönjük min-
den kollégánk segítségét a szervezésben és lebonyolításban. 
Köszönjük a Pálya Büfé üzemeltetőjének, hogy nagylelkűen 
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rendelkezésünkre bocsátotta a szükséges helyet és beren-
dezést, az ökormányzat műszaki dolgozóinak az esőben is 
lobogó tüzet, a Lébényi Pékségnek a ropogós libanyakat, a 
Gast-Vital Kft-nek a finom teát, a szülői munkaközösségnek, 
hogy eljöttek és önzetlen munkájukkal hangulatosabbá tet-
ték rendezvényünket. 

Lévai Rita

Deutsch-Klub a felső tagozaton
Október utolsó hetében tartottuk meg a német klub első 
összejövetelét Erzsébet királyné legnagyobb hódolóival. Ezen 
a délutánon egy igazi időutazáson vehettünk részt! Nyol-
cadikas diákjaink gyűjtőmunkát végeztek, hogy érdekes 
prezentációjukkal lenyűgözzenek bennünket. Hála nekik: 
sok-sok érdekességet tudhattunk meg Sissi izgalmas és tra-
gikus életéről, szokásairól. Lelkesedésük Sissi iránt minket 
is magával ragadott. Ezt követően a kedvelt filmsorozat első 
részét is levetítettük a kíváncsi nézőközönségnek. Finom teát 
szürcsölgetve élveztük a film jeleneteit. A foglalkozás végén 
pedig egy totóban tehették próbára tudásukat mindazok, 
akik velünk tartottak. Bizton mondhatom, hogy nagyon jól 
éreztük magunkat!

Találkozzunk legközelebb az adventi sütödében! Figyel-
jétek a faliújságot!

#Deutschklub #Sissi #Weihnachtsbäckerei
Németh Szilvia

Idén is megrendezésre került a mézeskalácsház sütő ver-
seny. A gyerekek legfeljebb négy fős csapatokban készíthették 
el az alkotásukat. Arról, hogy melyik a legszebb ház, min-

den felső tagozatos diák szavazhatott. Így alakult ki a sor-
rend. Minden résztvevő gyerek értékes ajándékokat kapott. 
Köszönjük a Lébényi Német Önkormányzat támogatását.

Kopjár Máté Ejnár

Január 19-én, pénteken a magyarországi németek elhur-
colásának emléknapján, az iskolai német munkaközösség 
megrázó előadásában ismerhették meg a diákok a tragikus 
történelmi eseményeket.

„Két órát kaptunk, hogy összeszedjük a holminkat. Két 
óra alatt csak a legszükségesebbet szedte össze anyám. Heten 
voltunk gyerekek. Kenyeret, zsírt, egy kis húst, ágyneműt. 
Minden bútorunk, emlékünk ott maradt. Anyám csak egy 
képet kapott még fel, ami rólunk, gyerekekről az elsőáldo-
záskor készült. Nem volt irgalom.” Maria Kraus, Mosony-
szentjános

Vers- és prózamondó verseny 
Január 26-án a Soproni Német Nemzetiségi Általános Isko-
lában vettünk részt a megyei német vers- és prózamondó 
versenyen. Négyfős csapatunk a negyedik b osztályos tanu-
lókból állt. Mindenki bátran és hibátlanul elmondta ver-
sét. A megnyitón az iskola igazgatója kihangsúlyozta, hogy 
mindenki nyert, aki ott volt. Hiszen kemény munkával fel-
készülni és egy versenyhelyzetben mások előtt szavalni nem 
kis teljesítmény. 

Mi sem búslakodtunk, hogy most nem értünk el helyezést. 
Örültünk, hogy egy jó hangulatú és jól szervezett versenyen 
szerepelhettünk.

Kopjár Máté Ejnár

BÖLCSŐDEI, ÓVODAI, ISKOLAI HÍREK 



14  |  LÉBÉNY ÚJSÁG

Évekkel ezelőtt egyik ismerősöm oldalán láttam, hogy decem-
berben a házak ablakait az adventi naptár alapján számokkal 
látják el és világítják ki. Már akkor megállapítottam, hogy 
milyen jó lenne egy ilyen kezdeményezés Lébényben is. Teltek 
az évek és vártam, hogy majd valaki elkezdi… aztán 2021-
ben meguntam a várakozást és családommal együtt belevág-
tam. Így már adott volt 4 cím a 24-ből. Az egyik közösségi 
oldalon, jó korán, szeptemberben meghirdettem a jelent-
kezést az eseményre.  Úgy voltam vele, hogy ha november 
végéig nem jön össze még 20 cím, akkor elvetem az ötletet. 
Leírtam, hogy ez a kezdeményezés arról szól, hogy decem-
ber 1-24-ig minden nap más ház ablakára kerül ki a követ-
kező szám a 24-ből. Mikor sor kerül az adott címre, a 
résztvevő a házuk egyik jól látható ablakára kiteszi a szá-
mot, hangulatosan feldíszítve és az adott időben felkap-
csolják a hozzá tartozó világítást. Az érdeklődők szá-
mára eleinte csak aznap, második évtől azonban már 
előző nap este közzé tettem, hogy hol lesz az ablakozás.  
Ez a legtöbb településen máshogy működik. Van, ahol csak 
az utca nevét adják meg és van, ahol egy térképrészletet kari-
káznak be, hogy a ház megkeresése is egy feladat legyen. A 
visszajelzések alapján Lébényben megmarad az előző évek-
ben jól bevált módszer, miszerint egy térképen megneve-
zem a házigazdát és megmutatom a helyszín pontos címét. 
Kellemes meglepetésként ért, hogy az első évben kb. 1,5-2 
hét alatt megtelt a létszám. Tavaly már annyi jelentkező volt, 
hogy a családunkból csak a szüleimnél volt ablakozás, mi 
pedig átadtuk másnak a lehetőséget.

2021-ben csak a számozás, díszítés volt a jelentkezők „fel-
adata”. Kedves gesztusként lehetett vállani, hogy egy asztalra 
kihelyezett kosárban dobozban kínáljanak szaloncukrot, 
süteményt vagy csokoládét. Viszont volt pár vállalkozó szel-
lemű házigazda, akik bevállalták és forralt borral, teával, 
süteményekkel és harapnivalókkal is várták a házukhoz 
látogatókat. A második és harmadik évben sem volt kötelező 
ezt folytatni, de úgy tűnik, ez hagyománnyá válik. Szerintem 
ezzel vált egyedivé, meghitté és hangulatossá az esemény.  
Tavaly a környezettudatosság jegyében megkértük a helyszí-
nekre látogatókat, hogy hozzák magukkal bögréiket, hogy 
minél kevesebb hulladék keletkezzen a papírpoharak kivál-
tásával. Szerencsére nagyon pozitív volt a tapasztalat e téren.

Az esemény népszerűsítése céljából létrehoztam egy Face-
book oldalt „Lébényi világító kalendárium” névvel, ami min-
denki számára elérhetővé teszi az eseményre való jelentke-
zést, a tájékoztatást és az elmúlt évek fotói is megtekinthetőek. 
Minden évben szeptember 15-én nyitom meg a megma-
radt dátumokra a jelentkezést, hisz akkor van kerek 100 
nap hátra karácsonyig. A második évben már voltak, 
akik előre jelezték jelentkezési szándékukat a következő 
évre és ez így volt tavaly is. Örömmel fogadtam és foga-
dom továbbra is a megkereséseket mindenkitől. Vannak, 
akiknek ez már a 3. ablakozásuk volt, de mindig vannak 
új és visszatérő házigazdák is. Baráti társaságok, egyesü-
letek is vannak már a vendéglátók között. Külön öröm 
számomra, hogy az Egyesület Lébényért már 2. alkalom-
mal vett részt az eseményen, valamint tavaly már váro-
sunk önkormányzata is csatlakozott a házigazdák sorához. 
 Jellemzően a hétvégi időpontok fogynak el a leggyorsabban, 
legnehezebben pedig a 24-e. Ez persze érthető is, hisz akkor 
már mindenki a családjával tölti a délutánt, estét. Idén ezt 
a napot már úgy fogom meghirdetni, hogy aki elvállalja, az 
ne készüljön vendéglátással. 

Ami különlegessé teszi az egészet, az a házigazdák ven-
dégszeretete. Látni a szemükben az örömöt és meghatottsá-
got, hogy mennyien megtisztelik őket jelenlétükkel. Hogy az 
egész napos készülés, sütés, várakozás nem volt hiábavaló. 
Nekik szeretném még egyszer megköszönni, hogy fantaszti-
kus és kreatív megoldásokkal lepnek meg minket évről évre!

Úgy vettem észre, hogy egyre népszerűbb a kezdemé-
nyezés, bár még mindig hullámzó a résztvevők száma. Az 
úgynevezett „esőnapok” mindig visszavetik a látogatói lét-
számot, de a keménymagot nem rettenti el sem eső, sem hó, 
sem szél, hogy elmenjen. Hogy miért érdemes ellátogatni 
az esemény minden helyszínére? Mert nagyon jó kis közös-
ség jön össze évről évre, helyszínről helyszínre. Hangulatos 
karácsonyi zene szól, mindenkinek van egy kedves szava a 
másikhoz. Végülis ez az egész a hangolódásról szól, a vára-
kozásról, hogy lelkiekben is felkészüljünk az év egyik leg-
csodálatosabb ünnepére.

Adventi ablakok
Írta: Tolnai Júlia

KÖZÉLET
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A rákosi vipera (Vipera ursinii rakosiensis) hansági állo-
mánya 1911 óta ismert. A teljes hazai populációja mindös�-
sze 500-1000 közötti egyedre becsülhető, amely a védelmi 
programnak köszönhetően stabilizálódni látszik. Európa 
egyik legveszélyeztetettebb hüllője hazánkban fokozottan 
védett, természetvédelmi értéke 1.000.000 Ft.

Története

A kígyó elnevezése Méhely Lajos magyar zoológushoz kötődik, 
aki 1893-ban megállapította, hogy a Rákosmezőn gyűjtött pél-
dány különbözik a keresztes viperától. A tudomány 1960 óta 
a Vipera ursinii fajcsoport síkvidéki alfajaként tartja számon. 
1974-ben védetté nyilvánították. Péchy Tamás az 1980-as évek 
elején kezdett el rendszeresen foglalkozni a faj kutatásával, majd 
néhány éven belül világossá vált számára, hogy a Kárpát-me-
dence bennszülött alfaja veszélyben van és ahhoz, hogy meg-
őrizzük a csökkenő egyedszámú populációkat, valamint élő-
helyeiket, aktív természetvédelmi beavatkozásra van szükség.

Megjelenése

Bár sokak számára nem ismert, a rákosi vipera hazánk 
legkisebb termetű kígyója. Egy újszülött vipera mind-
össze 10-16 cm hosszúságú, a kifejlett egyedek pedig alig 
haladják meg az 50 cm-t.

Színe és mintázata a rejtőzködő életmódhoz alkalmaz-
kodott: hátának alapszíne világosszürke, vagy szalmasárga. 
Gerince mentén jellegzetes, alapszínénél sötétebb cikk-cakk 
sáv húzódik végig. Zömök teste, rövid farka, háromszög alakú 
feje és függőleges hasítású pupillája alapján könnyedén meg-
különböztethetjük a viperát a hazánkban jóval gyakoribb, 
települések környékén is megfigyelhető siklóktól.

Életmódja

A Vipera nemzetség egyik leggyengébb mérgű tagja a rákosi 
vipera. Marása emberre kevéssé veszélyes, méhcsípés-szerű 
tüneteket okoz. A ritka, rejtőzködő életmódú, csak végső 
esetben támadó kígyóval való találkozás esélye igencsak 
csekély, a marás veszélye elsősorban a kutatókat érintheti.

A méregfogak alkalmasak a vipera táplálékbázisát képező, 
apró állatok elejtésére. Főleg egyenesszárnyúakból (sáskákból, 
szöcskékből) és kisebb gyíkokból álló étrendje a felnőtt példá-
nyok esetében madárfiókákkal és kisebb rágcsálókkal egészül ki.

Tavasszal izgalmas időszak kezdődik az ivarérett vipe-
rák életében. A rivalizáló hímek között jellegzetes, különös 
táncra emlékeztető párharcok alakulnak ki, melynek során a 

A Hanság rejtőzködő 
természeti kincse, 
a rákosi vipera

Írta és fotózta: Gulyás Csenge, természetmegőrzési szakreferens, Fertő-
Hanság Nemzeti Park

TERMÉSZETI ÉRTÉKEINK
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hímek testük első kétharmadát felemelve egymás köré teke-
redve próbálják fajtársukat a földre kényszeríteni. A győztes 
hím és a közelben tartózkodó nőstény párzására rendszerint 
április végén, május elején kerül sor. 

Legtöbb hüllőfajjal ellentétben a rákosi vipera nem tojá-
sokkal szaporodik, hanem utódait álelevenszüléssel hozza 
világra. A 4-16 kis vipera időjárástól függően, általában július 
végén, augusztus elején átlátszó burokban jön világra. A 
mindössze 1,5–3 grammos újszülöttek vedlés után szétszéled-
nek és önállóan szereznek táplálékot. Kis méretük és tapasz-
talatlanságuk miatt természetes ellenségeik okozta morta-
litásuk ebben az időszakban lehet a legnagyobb mértékű. 

A rákosi viperák változó testhőmérsékletű állatok, a nap 
jelentős részét napozással töltik. Főleg reggel és késő dél-
után aktívak. A számukra kedvezőtlen, hűvös, borús idő-
ben földalatti üregekbe húzódnak. Az októbertől márciusig 
tartó hideg, téli időszakot hibernált állapotban, elsősorban 
elhagyott rágcsálójáratokban vészelik át csoportosan, akár 
más hüllő- és kétéltű-fajok társaságában.

Elterjedés, előfordulás

Hazánkban mindössze két helyen fordul elő, a Hanságban 
és a Kiskunságban élnek kisebb populációi. A Fertő tó mel-

lékéről az 1970-es évekből származik 
az utolsó megfigyelése, így Ausztriából 
valószínűleg mára kipusztult. A 2000-
es évek elején fedezték fel újra Romá-
niában, ahol jelenleg négy állománya 
ismert. 

Mivel a rákosi vipera elterjedése 
kizárólag a Kárpát-medencére kor-
látozódik, így a hazai nemzeti par-
kok - köztük a Fertő-Hanság Nemzeti 
Parknak – kiemelt feladata a kis egyed-
számú, elszigetelt populációk megőr-
zése és életfeltételeik javítása.

Miért pont a Hanság?

A rákosi vipera a nedves, időszakosan 
víz borította láprétektől a száraz homoki 
sztyepprétekig megtalálható. Hansági 
élőhelyén a változatos mikrodomborzat 
okozta sajátos mikroklíma és mozaikos-
ság teszi lehetővé, hogy a kígyó évszak-
tól függően a számára legmegfelelőbb 
területet választhassa ki. Teleléshez a 

magasabban fekvő részeket keresik, ahol kisebb annak az 
esélye, hogy búvóhelyeik víz alá kerülnek, míg a meleg, szá-
raz nyári időszakot a „dombok” közti, alacsonyabban fekvő, 
üdébb részeken vészelik át.

A rejtőzködő életmódú hüllő legfeljebb pár kilométerre 
távolodik el búvóhelyétől, így a néhány négyzetméteren 
belül is nagy változatosságot mutató élőhelyi struktúra 
kedvező számára.

Veszélyek és problémák

A hansági populációk legjelentősebb veszélyeztető ténye-
zői az alkalmas élőhelyek kis kiterjedése és a telelőhelyek 
hiánya volt. 

TERMÉSZETI ÉRTÉKEINK
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Természetes ellenségei közül legjelentősebb mértékben 
a borz, a róka, a vaddisznó és a ragadozó madarak gyérítik 
állományaikat. A kevés, a faj számára alkalmas gyep feltörése 
és mezőgazdasági művelésbe vonása, valamint a meglévő 
gyepek intenzív használata (túllegeltetés, helytelen kaszá-
lás) szintén rontja a faj életfeltételeit. A szélsőséges időjárási 
körülmények, mint a hosszantartó aszályos időszakok vagy 
az őszi tartós esőzések, esetleges természeti katasztrófák az 
eleve kisméretű populációk megsemmisülését okozhatják. 
Mint más hüllőfajok esetében is, a szándékos pusztítás és 
illegális gyűjtés is előfordulhat.

Vipera LIFE projektek

A 2004-ben elkészült Fajmegőrzési Tervben a faj hosszú-
távú megőrzése érdekében megfogalmazott célok megva-
lósításához először 2004-ben sikerült az Európai Bizottság 
LIFE-Nature Alapjának támogatását elnyerni. A Magyar 
Madártani és Természetvédelmi Egyesület (MME) által koor-
dinált LIFE-projekt a Kiskunsági Nemzeti Park, valamint a 
Duna-Ipoly Nemzeti Park részvételével 2008-ig biztosította 
a faj komplex védelmi stratégiájának végrehajtását. 2009-ben 
egy újabb LIFE-projekt biztosított pénzügyi támogatást a 
további védelmi tevékenységek megvalósításához, melyhez 
ezúttal már a Fertő-Hanság Nemzeti Park és a Fővárosi Állat- 
és Növénykert is bekapcsolódott.  A 2009 és 2013 közötti LIFE 
projekt eredményeként a Hanságban 22 hektár szántót alakí-
tottunk vissza a kígyó számára alkalmas gyeppé, így a sza-
porodó és telelőhelyek kiterjedése megduplázódott. További 
19 hektáron végeztünk gyeprekonstrukciót a rekettyefüzesek 
visszaszorításával. Összesen mintegy 400 hektáron kerültek 
helyreállításra az egykori láp és mocsárrétek, valamint 1600 
hektáron távolítottuk el az inváziós növényfajokat, melynek 
következtében a mirigyes bálványfát, a selyemkórót és az 
aranyvesszőt is sikerült visszaszorítani. 

A jelenleg, az MME, a DINPI, a KNPI, az FHNPI és a 
FÁNK együttműködésével, 2019-2025 között zajló projekt 
keretében folyamatosan dolgozunk azon, hogy a faj hansági 
élőhelyeinek állapotát javítsuk és fenntartsuk. A gyepek keze-
lése a normál gazdálkodás keretein belül történik, azonban a 
rákosi vipera igényeit kiemelten kezeljük. Miközben a vipera 
számára kedvező élőhelykezelést folytatunk, tekintettel kell 
lennünk más védett és fokozottan védett növény- és állat-
fajokra is. Az inváziós fajok visszaszorítása, minden évben 
fontos feladat, különös tekintettel a magas aranyvessző által 
elözönlött részekre. 

A kaszálást búvósávok vagy foltok fennhagyásával 
végezzük, de a rákosi vipera élőhelyeinek nagy részén 
extenzív legeltetés folyik őshonos magyar fajtákkal, házi 
bivallyal, magyar szürkemarhával és racka juhokkal.

A rákosi vipera hansági állományának megerősítését a 
Rákosivipera-védelmi Központból származó egyedek kite-
lepítése is segíti.

Az elmúlt 10 évben közel 300 egyed került kibocsátásra 
a hansági élőhelyekre. A kígyók telepítése a már bevett gya-
korlat szerint előre kihelyezett mesterséges telelőüregekbe 
történik, mely biztonságos búvó és telelőhelyet biztosít a 
területre kikerült kígyók számára.

A rákosi vipera védelmi program további célja a predációs 
nyomás csökkentése a vipera jelenleg ismert élőhelyein. A 
vadászható fajok közül a róka, a vaddisznó, az aranysakál 
és a borz nem csak a viperák elfogyasztása, de azok telelő és 
búvóhelyeinek tönkretétele miatt is gyérítendők. A dolmá-
nyos varjak és szarkák predációját csapdázással igyekszünk 
csökkenteni. A jelenleg futó projekt eddig eltelt 4 éve alatt 
közel 300 szárnyas és szőrmés dúvad egyed került elejtésre. 
Vadkizáró kerítések létesítésével is próbáljuk csökkenteni a 
ragadozók predációját a rákosi vipera élőhelyein.

TERMÉSZETI ÉRTÉKEINK
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Folyamatos monitoring keretében az élőhelyek botanikai 
felmérése is zajlik elsősorban a vipera szempontjából fontos-
nak vélt paraméterek alapján. A kisemlős és egyenesszárnyú 
közösségek kutatása a vipera potenciális táplálékbázisának 
felderítése miatt fontos. A predációs nyomást rendszeres 
területbejárások, kotorék és fészekfelmérések során, vala-
mint kameracsapdák alkalmazásával vizsgáljuk. A hüllő és 
kétéltű monitoringot a Magyar Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület munkatársai végzik.

A kibocsátott rákosi viperák egy része jeladóval ellátott, 
így ezek az egyedek nyomon követhetőek és szükség esetén 
visszafoghatók. Az egyedi azonosítás a pikkelyezettség és a 
mintázat alapján történik. 

PR-kampányunk során helyi iskolákba és óvodákba is 
ellátogatunk. A helyi önkormányzatok és a lakosság tájékoz-
tatása előadások keretében történik, valamint a közösségi 
média és a sajtó különböző területein is szerepelnek a rákosi 
viperával és védelmével kapcsolatos információk.

TERMÉSZETI ÉRTÉKEINK
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A Lébényi Rotakapások
Írta: Kovács Imre

Kedves Olvasó!

Csapatunk 2021-ben alakult, és azóta igyekszünk színesí-
teni Lébény város programjait a jelenlétünkkel. A legutóbbi 
versenyen, már volt 14 helyi versenyző és van 20 aktív tagunk!

Szeretnénk önökkel megismertetni a Rotációs kapa csapa-
tunk 2023-as tevékenységét, és bemutatni a 2024-es év terveit.

A 2023-as versenyre már az azt megelőző évben meg-
kezdtük a felkészülést, a pálya tervezésével és a kisegítő 
személyzet lefoglalásával.

Csapatunk férfi tagjainak erőnlétét a 300 darab szalmabála 
pakolásával és az akadályok kiépítésével próbáljuk formában 
tartani, mivel ez egy gyorsasági és egyben ügyességi verseny is.

A verseny hetének szerdáján már elkezdődnek a munkála-
tok a pálya építésével, a médiában való részvétellel, Kisalföld 
újság és Győr+ média élő adásával.

A verseny napján hajnalban kint volt a teljes csapat, a 
férfi csapattagok az utolsó simításokkal és az érkezők irá-

nyításával voltak elfoglalva, míg a lányok kávét, zsíroske-
nyeret készítettek a versenyzőknek és intézték a regisztráció 
ügyes-bajos dolgait.

A verseny két futamból áll, a reggeli időmérő futamot az 
ebéd után rögtön követi a délutáni helyező futam.  A versenyt 
Tóth Tamás enesei versenyző nyerte, a második helyen Far-
kas Attila váli versenyző végzett, a harmadik helyen Csen-
gei Péter helyi induló ért célba. A versenyen minden helyi 
résztvevő tisztességgel helytállt.  Az eseményre nyolcvan 
jelentkezőből negyvenet tudunk csak rajthoz állítani az idő 
rövidsége miatt, mert egy nap csak 24 órából áll. Az ország 
számos pontjáról érkeztek versenyzők csak, hogy néhányat 
említsünk, Dévaványa és Portelek. Csapatunk is rendsze-
resen részt vesz az ország különböző pontjain rendezett 
megmérettetéseken, ezzel is öregbítve településünk hírne-
vét. Például Sárosd és a Balaton parti Lovas, ahol általában 
öt versenyzőnk áll rajthoz.

Egyesületünk több városi rendezvényen is részt vett, és a 
gyerekek nagy örömére mindenhol felbukkant a hordóvo-
natunk. A tavalyi évben az Önkormányzat által rendezett 
Mikulás rendezvényen látványos traktorfelvonulást szervez-
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tünk, ahol negyvenkét csodálatosan feldíszített és kivilágított 
traktor vonult fel mindenki örömére. Csapatunk még ebben 
az évben 6 traktorral vett részt az ország legnagyobb, fény-
füzéres traktoros felvonulásán, Csornán.  Ezúton szeretnénk 
köszönetet mondani az indulóknak és mindenkinek, akik 
kilátogattak a rendezvényre. Bízunk benne, hogy ezáltal 
sikerült színesebbé tenni a szürke hétköznapokat.

A verseny 2024.09.28-án ismét megrendezésre kerül, 
immáron a negyedik lesz a sorban. A Szigetközi Szatyorral 
karöltve, sokszínű programmal igyekszünk minden korosz-
tály számára népszerűvé tenni az eseményt, az eddigi sike-
reinket mi sem mutatja jobban, mint a látogatók számának 
robbanásszerű emelkedése.

Ami igazán örömtelivé teszi az idei évünket, hogy az 
Önkormányzattal közösen találtunk egy új helyszínt, ahol 
megrendezhetjük az idei eseményt. Az idei évtől a régi, 
használaton kívüli edzőpályán rendezzük meg a versenyt és 
a Szigetközi szatyor vásárt. Ez új kihívások elé állít minket, 
de bízunk benne, hogy ezzel egy magasabb szintre tudjuk 
emelni a rendezvény színvonalát.

Természetesen próbálunk ebben az évben is tevékenyen 
részt venni a városi közéletben, és látványos programokat 
hozni a közösség életébe. De erről itt most csak ennyit.

Külön szeretnénk köszönetet mondani az Önkormány-
zatnak, a regionális vállalkozásoknak és a magánszemélyek-
nek, akik segítsége nélkül most nem tarthatnánk itt. Bízunk 
a további hosszútávú együttműködésben.

Végezetül pedig reméljük, hogy az idei rendezvényen is 
sokakkal találkozunk majd, csak úgy, mint az előző években.

Üdvözlettel, a Lébényi Rotakapa csapata.
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Régiből újat
Pályázati forrásból újult meg a Lébény SE régi épülete

Írta: Hécz Attila

Megszépült öltözők és vizes helyiségek

A Lébény Sportegyesület az utóbbi évtizedben viharos időket 
élt meg, így a sporttelep szebb napokat látott főépületének 
felújítása sokáig nem kerülhetett napirendre. A jelenlegi veze-
tésnek és egy 2021-es pályázatnak köszönhetően azonban 
sikerült megteremteni a részleges renováláshoz szükséges 
forrásokat. A pályázatról és a megújult épületről Hegedüs 
Attilát, a Lébény SE elnökét, edzőjét kérdeztük.

– Az öltöző épületére valóban régóta ráfért a felújítás – 
mondta a vezető. – Ennek megvalósítására egyesületünk a 
„Magyar Falu Program Falusi Civil Alap keretében” 2021-
es pályázati kiírását látta alkalmasnak. A pályázat 6 millió 
forintos vissza nem térítendő támogatását elnyerve az épü-
letben 2022 decemberében kezdődhettek meg a munkálatok.

Fél évig tartott a felújítás

A vezető hozzátette, hogy a „Lébény Sporttelep Ingatlan 
Beruházás-Felújítás” címen elnyert pályázati forrás egészét a 
két hazai öltöző, a folyosó és a vizes helyiségek teljes felújítá-
sára, illetve ezek világításának korszerűsítésére fordították. 
A kivitelezést a Tesz-Vesz Bau 007 Kft. végezte, a munkálatok 
fél éven át, 2023. júniusáig tartottak.

Nagyüzem a hét minden napján

– Talán mondanom sem kell, milyen nagy örömmel vettük 
birtokba a megújult öltözőket és vizes helyiségeket – foly-
tatta az edző. – A Lébény SE összesen kilenc felnőtt, illetve 
utánpótlás focicsapattal rendelkezik, ennek köszönhetően 
a hét minden napján edzések, illetve mérkőzések vannak 
nálunk. Így az öltözők kihasználtsága jelenleg is maximá-
lisnak mondható.

A vezető megjegyezte, hogy a sportprogramokon kívül a 
sporttelep otthont ad a város számos egyéb rendezvényének 
is, legyen szó a hagyományos városnapról, gyereknapról, 
koncertekről, vagy iskolai eseményekről. A klubépület ter-
mészetesen ezeken a rendezvényeken is használatban van.

Vigyázzunk rá!

– A megszépült, kulturált körülményeket a Lébény SE játé-
kosai is nagyra értékelik, sokan talán szívesebben látogatják 
az edzéseket is – fűzte hozzá Hegedüs Attila. – Remélem, 
a megújult öltözők, a kényelmes, játékosbarát berendezés 
sokáig ilyen szép maradhat, ehhez azonban egyesületünk 
minden egyes tagjára szükség lesz. Tőlük annyit kérek: 
vigyázzunk rá!
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Kérjük adója 1%-ával támo-
gassa Lébényi Liszt Ferenc 
Vegyeskart

Adventi hangverseny
Írta: Lenzsér Andrea

Könyvajánló

Ahogy haladunk december 24-e felé, 
egyre jobban érezzük, hogy az advent-
tel a legszebb ünnepünkre készülünk 
fel. Az advent jelentése az eljövetel, a 
megérkezés, a boldog várakozás öröme. 
Megérkezni, és türelemmel várakozni.

Milyen egyszerűnek tűnik mindez, 
de milyen nehéz ezt a nyüzsgő és 

rohanó világunkban megvalósítani. 
Mert olyannyira elfoglalnak minket 
a hétköznapokban a feladatok, a köte-
lezettség, a világnak való megfelelés 
kényszere, hogy amikor egy kissé las-
sítani kellene, és szeretteink felé for-
dulni, bizony csak nehezen vagyunk 
képesek a megállásra, az odafigye-
lésre. Lehetőségünk volt egy kicsit 
megállni, és a dal szárnyán a nyuga-
lom felé repülni az adventi koncer-
ten, ahol felléptek a Baglyok-lébényi 
Evangélikus Zenekar, a Vox Angelica 
kórus, a lébényi zeneiskola növen-
dékei a Nyugdíjasok Lébényi Egye-
sületének Énekkarával, valamint a 
szervező, a Lébényi Liszt Ferenc 
Vegyeskar.

Elkészült Kórusunk 100 évének működését bemutató könyve. 
Egy kis ízelítő a könyvből:

Előszó

A mai rohanó világban ritkaságszámba megy, és bizony nagy 
büszkeség egy közösség számára, ha egy civil szervezet a 
100. születésnapját ünnepli. Ezt az évszázados működést a 
kultúra, azon belül is a kóruséneklés területén, egy egyházi 
és világi zenét egyaránt megszólaltató kórus tudhatja magá-
énak: a Lébényi Liszt Ferenc Vegyeskar.

Az osztrák, illetve szlovák határtól egy „kőhajításnyira”, 
Magyarország észak-nyugati sarkában található Lébény, ami 
több mint 800 éves temploma mellett a Lébényi Liszt Ferenc 
Vegyeskarára is méltón lehet büszke: a kórus Európa szerte 
vitte hírét a szülőfalujának, de erről majd a későbbiekben…

Az alábbi kiadványban megkíséreljük bemutatni az ének-
kar elmúlt 100 esztendőt felölelő munkásságát a megalaku-
lásától napjainkig.

Forrásaink:

Az első írásos emlék Tarr Jánosnak, az „Éneklő család” 
karnagyának köszönhető. A múltbéli emlékek lejegyzését 
több-kevesebb sikerrel folytatták az Őt követő karnagyok. 
A folyamatosan vezetett krónika az 1970-es évektől van 
birtokunkban, ez köszönhető Borka Ferenc tanár úrnak, az 
akkori karnagynak, aki gondoskodott róla, hogy írott formá-
ban is fennmaradjon a kórus élete az utókor számára is. Aki 
mindezt papírra vetette: Fürész Ferenc tenoros dalostárs, a 
kórus krónikása. Évkönyvünk legtöbb adata ebből a „nagy 
könyvből” származik, valamint kórustársak, volt dalosok 
elbeszéléseit, emlékeit jegyeztük le. Forrásként felhasználtuk 
még Kiszeli Lajos: Lébény könyve című munkáját, a Lébény 
újság és a Mosonvármegye című közéleti lap cikkeit.

Ha felkeltette érdeklődését könyvünk, keresse a kórust  
bizalommal.
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Az Első Lébényi Lokálpatrióta 
Egyesület pályázati felhívása
Írta: Nátz Zsolt, az Első Lébényi Lokálpatrióta Egyesület elnöke

Egyesületünk 2023 decemberében az alábbi pályázati felhí-
vást hirdette meg a Lébényi Általános Iskola és AMI tanu-
lói számára. 

„Téma: Lébény nevezetességei, természeti szépségei, 
egyedi történetei, anekdotái, melyek nem, vagy csak nehe-
zen találhatók meg az interneten.

1. rajzpályázat – Rajzoljátok vagy fessétek le Lébény neve-
zetességeit, természeti szépségeit!

2. fotópályázat – Készítsetek fotókat Lébény nevezetessé-
geiről, természeti szépségeiről!

3. fogalmazás vagy vers - Gyűjtsetek olyan történeteket, 
anekdotákat Lébénnyel kapcsolatban, melyek nem, vagy 
csak nehezen találhatók meg az interneten! Beszélgessetek 
családtagjaitokkal, nagyszüleitekkel / dédszüleitekkel, isme-

rőseitekkel erről és vessétek papírra fogalmazás vagy vers 
formájában! A vers lehet teljesen önálló irodalmi alkotás is.

A diákok a kategóriák közül szabadon választhatnak egyet, 
de egy tanuló több kategóriában is indulhat. A beküldők 
értékes jutalomban részesülnek, illetve a legjobb alkotások 
kiállításon bemutatásra kerülnek.”

A 2024.01.15-i beadási határidőre 44 tanuló küldött pálya-
munkát. Sok szép rajz és fotó érkezett, valamint az egykori 
lébényi Pásztor-tó történetét is megismerhetjük a beadott 
munkák között.  A pályázatra egy szívből jövő szép vers is 
született, melynek alkotója Tóth Anita 7. b osztályos tanuló, 
aki emellett egy nagyon szép rajzot is készített:

Tóth Anita: Álom
Volt egy különös álmom,
Ott jártam Magyarországon.
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Volt egy régi kis város,
Az volt az otthonom.

Ott jártam az ovi mellett,
Úgy döntöttem tovább megyek.
Kint játszottak a gyerekek,
Bár a suliból ki nem mehettek.

Láttam még két tornyot,
De nem emlékszem, mi volt ott.
Ó, megvan, mit mutatott!
Nem mást, mint egy templomot!

Voltam egy csodás folyónál,
Ahol a hét vezér szunyókál.
A felhők között angyal száll,
Ott lovagolt István király.

Jártam fák között az erdőben,
Hóvirágok voltak előttem.
A földre szépen leültem,
Virágos kosárral az ölemben.

Jaj, de álmomnak vége!
Ám egy dolgot megtudtam végre.
Így elégedett vagyok vele,
E városnak Lébény volt a neve.

A pályázati munkákat áttekintő zsűri nehéz helyzetbe 
került, mivel a kiváló és értékes munkák között alig lehetett 
különbséget tenni. Értékes jutalmak kerültek kiosztásra, min-
den résztvevő átvehetett egy dicsérő oklevelet, egy jubileumi 
bögrét, egy belépőt a győri MOBILIS Interaktív Élményköz-
pontba, a legjobbak könyvjutalomban is részesültek.

Az átadáson egyesületünk vezetősége mellett Horváth 
Gábor úr is részt vett, aki a saját gyermekkori palatábláját az 
eredeti palavesszőkkel és tartójukkal, valamint egy egykori 
lébényi pásztorember által fából díszesen faragott kanalat 
és villát adományozott az iskolának.

Az Első Lébényi Lokálpatrióta Egyesület céljai között 
kiemelten szerepel a lébényi tehetséges fiatalok támogatása, 
melyhez mindazok hozzájárulását ezúttal is nagyon szépen 
köszönjük, akik az adventi időszakban a forraltbor kínálás 
alkalmával támogatták ezt a nemes célunkat. Az itt össze-
gyűlt 122.860,- Ft is ezt a célt szolgálta, az egyesületünk egyéb 
forrásai mellett. Reméljük, hogy a pályázaton részt vevő 
tanulók a tehetségüket a jövőben is tovább tudják fejlesz-
teni. A pályamunkák 2024.03.14 – 17-ig kiállításra kerülnek.

Köszönettel,
Nátz Zsolt, az Első Lébényi Lokálpatrióta Egyesület elnöke
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Felemelkedés 
a lángok között
Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület 2023-as éve 

Írta: Kozselszky Zoltán, Lébényi ÖTE pk.

Az elmúlt év során az önkéntes tűzoltó egyesületünk elkötele-
zetten szolgálta a közösségünket és kiemelkedő teljesítményt 
nyújtott a tűzoltási beavatkozások terén. Az alábbiakban 
áttekintjük a legemlékezetesebb pillanatokat és eredménye-
ket, beleértve a gyermek tűzoltó táborunkat is.

Az év során az önkéntes tűzoltó egyesület számos kihí-
vással nézett szembe, de minden esetben megmutatta elhi-
vatottságát és szakértelmét. Az egyesület tagjai számtalan 
tűzoltási beavatkozáson vettek részt, ahol nem csak az anyagi 
károk mérséklése, de az életek megmentése is a cél volt.

2023-as évben összesen 31 káreseményről kaptunk érte-
sítést. Ezek közül 15 esetben kellett riasztásnak eleget ten-
nünk kidőlt fákhoz, különösen a Lébény-Tárnokréti bekötő 
úton, ahol 11 alkalommal kellett beavatkoznunk. Emellett 
hat alkalommal értesültünk tűzesetről és két alkalommal 
beépített tűzjelző riasztotta a tűzoltókat. Egy esetben segí-
tettünk betegmozgatásban, támogatva a mentőszolgálatot, 
és számos alkalommal eltávolítottuk az esővizet is.

Az év legnagyobb két eseménye közé tartozik egy szabad-
téri tűzeset Barátföld-Pusztán, ahol több száz négyzetmé-
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ternyi száraz növényzet gyulladt meg. A másik eset Lébény, 
Ady Endre utcában történt, ahol egy melléképület égett le. 
Szerencsére személyi sérülés nem történt, de a családnak 
jelentős anyagi kára keletkezett.

Tűzoltóversenyeken való részvétel

Az egyesületünk 2023-ban is részt vett több tűzoltó versenyen, 
ahol nem csak a szakmai tudásunkat mutattuk meg, de a csa-
patmunka és a vezetői képességek is kitűnően megmutatkoztak. 
A versenyeken elért eredmények tovább erősítették az egyesület 
hírnevét és elkötelezettségét a folyamatos fejlődés iránt. 

Az évenkénti hagyományos gyermek tűzoltóversenyen 
két csapatban indultunk 2023. május 12-én, Várbalog tele-
pülésen. Az eredmények a következők:

1-es Csapat:
Kismotorfecskendő szerelés: 
5. hely
Staféta futás: 4. hely
Összesített eredmény: 5. hely

2-es Csapat:
Kismotorfecskendő: 5. hely
Staféta: 6. hely
Összesített eredmény: 5. hely

1-es Csapat:
Torma Zsófia
Stergerits Hedvig
Simon Laura
Porcsalmy Natasa
Horváth Dina
Kovács Emma
Horváth Gerda
Kozselszky Mia

2-es Csapat:
Lakatos Milán
Ferenczy Gergő
Kozselszky Kevin
Borsi Szabina
Dongó Boglárka
Berki Kira
Vida Eszter
Kozselszky Niké
Scheier Jázmin Anna
Horváth Rebeka 

Külön kiemelendő, hogy csapatunkban szerepelt a legfia-
talabb versenyző, Kozselszky Mia, aki különdíjban részesült.

Felnőtt és Ifjúsági Tűzoltóverseny

Május 13-án a lébényi felnőtt és ifi csapatokkal vettünk részt 
a tűzoltó versenyen Hegyeshalom településen.

Ifi Csapat:
László Csenge
Horváth Lázár
Németh Hunor
Buga István
Gruber Barnabás
Kovács Benedek
Balogh Erik
Tóth Kristóf

Felnőtt Csapat:
Imre Dávid
Angyal Imre
Molnár Imre
Fülöp Gergő
Szigeti Gábor
Vasas Bence
Birgán István

Kiemelten jó eredmény a a férfi csapat 3. helyezése kismo-
torfecskendő szerelés kategóriában. A versenyen való rész-
vétel és az elért eredmények ismételten azt mutatják, hogy 
egyesületünk számára a szakmai fejlődés és a csapatszellem 
kiemelten fontos.

Gyermek Tűzoltó Tábor

Önkéntes tűzoltó egyesületünk örömmel rendezte meg gyer-
mek tűzoltó táborát, amelynek célja a következő generációk 
tűzvédelmi tudatosságának fejlesztése és az önkéntesség 
iránti szeretet kialakítása volt. A résztvevő 16 gyermek inter-
aktív foglalkozásokon és tűzoltó bemutatókon keresztül 
sajátíthatta el az alapvető tűzvédelmi ismereteket és ismer-
kedett meg az önkéntes tűzoltók mindennapi munkájával.

 Az egyesületünk büszke arra, hogy részese lehet a közösség 
életének és továbbra is elkötelezett a biztonság és az önkéntes-
ség szolgálatában. Az elkövetkező években további sikereket 
és fejlődést kívánunk az önkéntes tűzoltó egyesületünknek!

 A cikk záró részében szeretnénk kifejezni hálánkat azok-
nak, akik az adójuk 1%-val támogatták egyesületünket. Az idei 
évben is kérjük önöket, hogy az adójuk 1%-val segítsenek min-
ket a közösségünk biztonságáért folytatott küzdelmünkben!

A CIVIL SZERVEZETEK ÉS EGYHÁZAK HÍREI 
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Motoros Mikulás 2023

A CIVIL SZERVEZETEK ÉS EGYHÁZAK HÍREI 
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Rendezvények 
az elmúlt időszakban

Mályvavirág
Írta: Árendás Anikó

2024-ben is csatlakoztunk az Európai Méhnyakrák Megelő-
zési Héthez, A Mályvavirág Alapítvánnyal évek óta szoros 
kapcsolatot ápolunk. Az esemény az idei évben a Gyöngy-per-
cek elnevezést kapta, mert az volt a cél, hogy mindenkihez 
eljusson a fő üzenet: a méhnyakszűrés csak pár percig tart, 
de: ÉLETET MENTHET! A korai diagnózis javítja a kezelési 
és gyógyulási esélyeket, a méhnyakrák megelőzhető HPV 
elleni védőoltással és rendszeres szűrésekkel.

Lébényben a Mályvavirág szobornál emlékeztünk Lász-
ló-Rosta Zsanettre, aki a programot először kezdeményezte 
helyben. Ezen a januári napon sajnos már nem volt velünk, 
de biztosak vagyunk benne, hogy emlékét ezzel is éltetjük, 
visszük tovább, amit ő elindított.

Sor került a hagyományos gyöngyfűzésre is. A sok színes 
gyöngyből karkötő készült, melyek a győri kórház nőgyó-
gyászati osztályán a reményt szimbolizálják. 

A Közösségi Házban elérhető egy rövid kiadvány, amely-
ben minden fontos információ megtalálható a méhnyak-

szűrésről: hogyan zajlik, meddig tart, mire számíthatunk. 
Az Alapítvány ezzel is segítséget kíván nyújtani, ha valaki 
félelemből, bizonytalansága miatt nem vett részt vizsgálaton, 
mindez ne jelenthessen többé akadályt.

Ablaknyitogató
Írta: Árendás Anikó

2023 decemberében először csatlakoztunk a - Tolnai Júlia 
szervezésében megvalósuló - Lébényi Világító Kalendárium 
eseménysorozathoz. A készülődés és a vendégvárás minket 
is az ünnepekre hangolt, kíváncsian vártuk, hogyan zajlik 
majd a délután.

Olyan jó érzés volt látni a parkolóban a kisebb tömeget, 
mindenhol mókázó, nevető gyerekeket, és beszélgető fel-
nőtteket láthattunk. Igazi közösségi lét volt ez, a hideg sen-
kit sem tántorított el. Sikerült egy kicsit kizökkenni a hét-
köznapokból, lehetőség adódott kötetlenül beszélgetni egy 
forró ital mellett. Köszönjük Németh Zoltán pékmesterünk 
támogatását! Reméljük, hogy 2024-ben is felvillan majd egy 
szám a Közösségi Ház ablakában.

RENDEZVÉNYEK ÉS MEGEMLÉKEZÉSEK
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A Mikulás Lébényben járt
Írta: Árendás Anikó

Decemberben 9-én csodálatos látvány fogadott Bennünket 
a Fő téren. Havazott, miközben a Lébényi Ládikó árusai 
különféle portékáik által költöztették városunkba a kará-
csony hangulatát.

Sík Frida, a Győri Nemzeti Színház színésznője ismert téli, 
karácsonyi dalokkal szórakoztatta a Kicsiket. Miután besö-
tétedett, a fényárban úszó autóval megérkezett a Mikulás. 
160 gyermek figyelte csillogó szemmel lépteit, és élte át az 
élményt, ahogy a nagyszakállú átadja számára azt a bizonyos 
piros csomagot. Közben a szülőket finom teával és forralt 
borral kínáltuk. Ezzel azonban nem ért véget a program, 
este a kidíszített, kivilágított traktoroké lett a főszerep. A 
lébényi rotakapások jóvoltából az I. lébényi traktoros felvo-
nulást tekinthették meg az érdeklődők. Fantasztikus élmény 
volt, nagyon köszönjük!

Farsangi játszóház
Írta: Árendás Anikó

Az új évben az első gyermekprogramunk a farsangi játszóház 
volt. Húsz kisgyermek, és néhány szülő is velünk töltötte a 
délelőttöt a Közösségi Házban. Készítettünk bohócot, mókás 
fejdíszeket, és persze nem maradt el a finom farsangi fánk sem.

RENDEZVÉNYEK ÉS MEGEMLÉKEZÉSEK




